
 
Originale 

Comune di Chiusa di San Michele 

 

PROVINCIA DI  TO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 94 

 
OGGETTO: 
RIFACIMENTO DEL MURO DI SOSTEGNO DI VIA BARELLA, IN  
CORRISPONDENZA DELLA PROPRIETA' DEI SIGNORI REGE 
COLETTI MARCO E CUATTO MARIA CRISTINA, DISTINTA AL C.T. AL 
F. 2 MAPP. 263.           
 
 
L’anno duemiladieci  addì uno  del mese di dicembre  alle ore diciannove  e minuti 
dieci  nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente  
  
1. USSEGLIO Domenico - Sindaco  Sì 

2. TONDA ROC Valter - Assessore  Sì 

3. BOTTA Gabriella in COLOMBI - Assessore  Sì 

4. BORELLO Alberto - Assessore No 

5. TABONE Alan - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
Assume la presidenza il  Sindaco Sig. USSEGLIO Domenico 

Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa Carmela FERRARA 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: RIFACIMENTO DEL MURO DI SOSTEGNO DI VIA BA RELLA, IN 
CORRISPONDENZA DELLA PROPRIETA' DEI SIGNORI REGE CO LETTI MARCO E 
CUATTO MARIA CRISTINA, DISTINTA AL C.T. AL F. 2 MAP P. 263.           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
► In data 02/07/2010 è stato accertato il cedimento di un muro di sostegno della Via denominata Via 
Barella, presso la proprietà dei signori Rege Coletti Marco e Cuatto Maria Cristina, distinta al C.T. al F. 2 
Mapp. 263. 
► Il muro in oggetto era stato realizzato in pietrame a secco che a causa delle infiltrazioni di acqua 
piovana e del peso dei mezzi che transitano sulla via pubblica ha ceduto;  
► Ai sensi del comma 4 dell’art. 30 del Codice della strada la ricostruzione del muro avendo lo scopo di 
garantire la stabilità e la conservazione della via comunale è a carico dell’amministrazione comunale. 
► Trattandosi inoltre di una situazione precaria per la stabilità della via è necessario procedere 
urgentemente con la ricostruzione del muro. 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n° 67  del  28. 07.2010 con la quale si stabiliva: 
● “di autorizzare il responsabile dell’area tecnica ad avviare la procedura per il rifacimento del muro di 
sostegno della via Barella in corrispondenza della proprietà dei signori Rege Coletti Marco e Cuatto Maria 
Cristina, distinta al C.T. al F. 2 Mapp. 263; 
● di precisare che il nuovo muro dovrà essere realizzato in cemento armato, non rivestito in pietra”; 
 
Richiamata la determinazione n°187 del 03.09.2010 c on la quale si stabiliva di : 
● “affidare al Dott. Ing. Fabrizio Maritano, con studio a Chiusa di San Michele, via General Cantore n°2, 
l’incarico per le prestazioni professionali necessarie per eseguire il rifacimento del muro di sostegno 
lungo via Barella (in corrispondenza della proprietà dei signori Rege Coletti Marco e Cuatto Maria 
Cristina, distinta al C.T. al F. 2 Mapp. 263), quali: elaborazione disegni, relazione tecnica, computo 
metrico estimativo e quadro economico, pratica ai sensi del D.M. 380/01 (ex L.R. 19/85) in zona sismica 
di 3^ categoria, direzione lavori strutturale e contabile, compresa la redazione del certificato di regolare 
esecuzione finale, come da offerta economica pervenuta il 29.07.2010 prot. 2898, il cui importo è di € 
900,00 oltre C.N.P.A.I.A. 2% + I.V.A. 20%, per complessivi € 1.101,60; 
●  Di impegnare la spesa di Euro 1.101,60 comprensiva di CNPAIA 2% ed IVA 20% sul cap.  580/2 
dell’intervento “Prestazione di servizi” cod.  1.01.06.03 funz.  01 serv. 01.06 Tit. 1° del bilancio 2 010”. 
 
Visto che in data 16.11.2010 prot. 4041 sono pervenuti gli elaborati tecnici elaborati dal dott. ing. Fabrizio 
Maritano; 
 
Visti ed esaminati gli elaborati tecnici pervenuti, di seguito elencati: 

- Allegato A: Relazione tecnico- descrittiva e di calcolo; 
- Allegato B: quadro della spesa – computo metrico estimativo; 
- Planimetrie, pianta, sezioni e schemi. 

 
Rilevato che il quadro economico risulta essere il seguente: 
A. IMPORTO LAVORI 

Lavori a corpo        €     3.000,00 
 Oneri aggiuntivi per la sicurezza     €        900,00 

Importo totale lavori      €     3.900,00 
B.  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 I.V.A. 20%       €       780,00 
 Spese tecniche di progettazione, D.L. e coordinamento 
  (compresa 2% CNPAIA )    €        918,00 
 IVA 20% spese tecniche     €        183,60 
  

Incentivo art. 92 D.Lgs 163/2006 e s.m.i. 
 (del 0,70% 2,00 % dell’importo a base di gara)  €          54,60 
 Imprevisti 5%      €        293,80 
  Totale Somme a disposizione    €     2.230,00 
            ____________________ 
            TOTALE      €     6.130,00 
 



Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile dell’area tecnica in ordine alla regolarità tecnica e del 
Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabilità ai sensi dell’art. 49, 1° comma, 
del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale, art. 33, comma 2 lett. a); 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto il D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 
 
Visto ilo bilancio 2010; 
 
Ritenuto necessario provvedere all’approvazione degli elaborati; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge. 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare gli elaborati tecnici, relativi ai lavori in oggetto, redatti dall’Ing. Fabrizio Maritano; di seguito 
elencati: 

- Allegato A: Relazione tecnico- descrittiva e di calcolo; 
- Allegato B: quadro della spesa – computo metrico estimativo; 
- Planimetrie, pianta, sezioni e schemi. 

 
Di dare atto che la spesa complessiva è di € 6.130,00 e che il quadro economico risulta essere il 
seguente: 
A. IMPORTO LAVORI 

Lavori a corpo         €     3.000,00 
 Oneri aggiuntivi per la sicurezza     €        900,00 

Importo totale lavori       €     3.900,00 
B.  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 I.V.A. 20%       €       780,00 
 Spese tecniche di progettazione, D.L. e coordinamento 
  (compresa 2% CNPAIA )    €        918,00 
 IVA 20% spese tecniche     €        183,60 
  

Incentivo art. 92 D.Lgs 163/2006 e s.m.i. 
 (del 0,70% 2,00 % dell’importo a base di gara)  €          54,60 
 Imprevisti 5%      €        293,80 
  Totale Somme a disposizione     €     2.230,00 
            ____________________ 
            TOTALE      €     6.130,00 
 
Di fare fronte alla spesa complessiva di € 6.130,00 con lo stanziamento previsto sul cap 8230/4/2 
dell’intervento “Acquisizione di beni immobili” cod. 2.08.01.01 funz 08 serv. 08.01 Tit. 2° del bilanc io 2010  
 
 
Successivamente  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Rilevata la necessità e l’urgenza di provvedere in merito; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267; 
 
Con voti unanimi resi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
IL SINDACO 

F.to: USSEGLIO Domenico 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : Dott.ssa Carmela FERRARA  
 
 
 

 
 
Comunicato ai CAPIGRUPPO in data 07-dic-2010 
 
 
Comunicato alla PREFETTURA in data _________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune il 07-dic-2010 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
 
Chiusa S. Michele, 07-dic-2010 Il Segretario Comunale 

F.toDott.ssa Carmela FERRARA 
 

 
_______________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 
□  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 

Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Chiusa S. Michele, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Carmela FERRARA 
 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Carmela FERRARA 

 


